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Satzung
uber die Stral3enreinigung
und die Erhebung von StraRenreinigungsgebihren
vom 02.05.1980
- StrafRenreinigungs- und Gebihrensatzung -

(i. d. F. der 13. Anderungssatzung vom 30.11.2022)

Auf Grund der 88 7, 8, 9 und 41 der Gemeindeordnung fuir das Land Nordrhein-Westfalen (GO
NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NW S. 666; SGV NW
2023), der 88 3 und 4 des Gesetzes Uber die Reinigung 6ffentlicher Stral3en (StraRenreini-
gungsgesetz NRW-StrReinG) vom 18. Dezember 1975 (GV NW S. 706; SGV NW 2061) und
der 88 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes fur das Land Nordrhein-Westfalen (KAG
NRW) vom 21. Oktober 1969 (GV NW S. 712; SGV NW 610) in der bei Erlass dieser Sitzung
jeweils gultigen Fassung hat die Stadtvertretung Heimbach in ihrer Sitzung am 10.11.2022
folgende 13. Satzung zur Anderung der Satzung iber die StraRenreinigung und die Erhebung
von Stral3enreinigungsgebihren vom 02.05.1980 beschlossen:

§1
Allgemeines

) Die Stadt betreibt die Reinigung der im 6ffentlichen Verkehr gewidmeten StralRen,
Wege und Platze (6ffentliche StraRen) innerhalb der geschlossenen Ortslagen, bei
BundesstralR3en, LandstralBen und KreisstrafRen jedoch nur der Ortsdurchfahrten, als
offentliche Einrichtung, soweit die Reinigung nicht nach § 2 den Grundstickseigenti-
mern Ubertragen wird. Die Reinigungspflicht umfasst die Reinigung der Fahrbahnen
und der Gehwege. Zur Fahrbahn gehdren auch die Radwege, Sicherheitsstreifen,
Parkstreifen und Haltestellenbuchten. Gehwege sind selbstandige und unselbstandig
gefuhrte Gehwege sowie alle StraRenteile, deren Benutzung durch Ful3ganger vorge-
sehen oder geboten ist.

2) Zur Reinigung gehdrt auch die Winterwartung. Diese umfasst insbesondere das
Schneerdumen auf den Fahrbahnen und Gehwegen sowie das Bestreuen der Geh-
wege, Fullgangeruberwege und geféahrlichen Stellen auf den Fahrbahnen bei Schnee-
und Eisglatte.

§2
Ubertragung der Reinigungspflicht auf die Grundstiickseigentiimer

(2) Die Reinigung der im anliegenden Stral3enverzeichnis durch ein x besonders kenntlich
gemachten Fahrbahnen und Gehwege wird in dem darin festgelegten Umfange den
Eigentiimern der an sie angrenzenden und durch sie erschlossenen Grundstticke (8 4)
mit Ausnahme der im Eigentum der Stadt stehenden Grundstiicke auferlegt. Sind die
Grundstuckseigentimer beider Stral3enseiten reinigungspflichtig (8 4 Abs. 2), so er-
streckt sich die Reinigung nur bis zur StralBenmitte. Das Stral3enverzeichnis ist Be-
standteil dieser Satzung.

2) Auf Antrag der Reinigungspflichtigen kann ein Dritter durch schriftliche Erklarung ge-
genuber der Stadt mit deren Zustimmung die Reinigungspflicht an seiner Stelle tber-
nehmen, wenn eine ausreichende Haftpflichtversicherung nachgewiesen wird; die Zu-
stimmung ist jederzeit widerruflich und nur solange wirksam, wie die Haftpflichtversi-
cherung besteht.
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Ist das Grundstiick mit einem Erbbaurecht belastet, so tritt an die Stelle des Eigenti-
mers der Erbbauberechtigte.

§3
Art und Umfang der Reinigungspflicht nach 8§ 2 Abs. 1

Fahrbahnen und Gehwege sind an Samstagen und an Tagen vor Feiertagen

in der Zeit vom 01.04. - 30.09. bis spatestens 17.00 Uhr und

in der Zeit vom 01.10. - 31.03. bis spatestens 15.00 Uhr

zu saubern. AulRergewdbhnliche Verunreinigungen sind unverzuglich zu beseitigen. Be-
lastigende Staubentwicklung ist zu vermeiden. Kehricht und sonstiger Unrat sind nach
Beendigung der Sauberung unverziglich zu entfernen.

Die Gehwege sind in einer fur den Ful3g&ngerverkehr erforderlichen Breite von Schnee
freizuhalten. Bei Eis- und Schneeglatte sind die Wege sowie die FuRgangertberwege
und die gefahrlichen Stellen auf den zu reinigenden Fahrbahnen mit abzustumpfenden
oder auftauenden Stoffen zu bestreuen. In der Zeit von 7.00 Uhr bis 18.00 Uhr gefalle-
ner Schnee und entstandene Glatte sind nach Beendigung des Schneefalls bzw. nach
dem Entstehen der Glatte unverziglich zu beseitigen. Nach 18.00 Uhr gefallener
Schnee und entstandene Glatte sind werktags bis 7.00 Uhr, sonn- und feiertags bis
9.00 Uhr des folgenden Tages zu beseitigen. Baumscheiben und begrinte Flachen
durfen mit Salz nicht bestreut, salzhaltiger Schnee darf auf ihnen nicht abgelagert wer-
den.

An Haltestellen fir offentliche Verkehrsmittel oder Schulbusse miissen die Gehwege
so von Schnee freigehalten und bei Glatte bestreut werden, dass ein moglichst gefahr-
loser Zu- und Abgang gewahrleistet ist.

Der Schnee ist auf dem an die Fahrbahn grenzenden Teil des Gehweges oder — wo
dies nicht moglich ist - auf dem Fahrbahnrand so zu lagern, dass der Fahr- und Ful3-
gangerverkehr hierdurch nicht mehr als unvermeidbar geféhrdet oder behindert wird.
Die Einlaufe in Entwésserungsanlagen und Hydranten sind von Eis und Schnee freizu-
halten. Schnee und Eis von Grundstiicken durfen nicht auf den Gehweg und die Fahr-
bahnen geschafft werden.

Die nach anderen Rechtsvorschriften bestehende Verpflichtung des Verursachers, au-
Rergewohnliche Verunreinigungen unverziglich zu beseitigen, befreit den nach § 2
Verpflichteten nicht von seiner Reinigungspflicht.

§4
Begriff des Grundstiickes

Grundstuck im Sinne dieser Satzung ist unabhéngig von der Eintragung im Liegen-
schaftskataster und im Grundbuch jeder zusammenhangende Grundbesitz, der eine
selbstandige wirtschaftliche Einheit bildet.

Erschlossen ist ein Grundstiick dann, wenn seine wirtschaftliche oder verkehrliche Nut-
zung durch die Stral3e, insbesondere durch einen Zugang oder eine Zufahrt, méglich
ist. Das gilt in der Regel auch, wenn das Grundstiick durch Anlagen wie Graben, B6-
schungen, Grinanlagen, Mauern oder in ahnlicher Weise von der Stral3e getrennt ist.
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8§85
Benutzungsgebihren

Die Stadt erhebt fir die von ihr durchgefiihrte Reinigung der 6ffentlichen Strafl3en Be-
nutzungsgebiihren nach 8 6 Abs. 2 KAG in Verbindung mit 8 3 Abs. 1 StrReinG NW.
Den Kostenanteil, der auf das allgemeine 6&ffentliche Interesse an der Stral3enreinigung
sowie auf die Reinigung der Stral3en oder Stral3enteile entfallt, fir die eine Gebihren-
pflicht nicht besteht, tragt die Stadt.

86
Gebiuhrenmal3stab und Gebihrenansatz

Malf3stab fir die Benutzungsgebluihr ist die Grundstiicksseite entlang der Stral3e, durch
die das Grundstilick erschlossen ist (Frontlange). Grenzt ein durch die Stral3e oder den
selbstéandigen Gehweg erschlossenes Grundstiick nicht oder nicht mit der gesamten
der StraRe zugewandten Grundstiicksseite an dieser StraRe, so wird an Stelle der
Frontlange bzw. zusatzlich zur Frontlange die der Strafl3e zugewandte Grundstiicks-
seite zugrunde gelegt. Als der StralRe zugewandt im Sinne des Satzes 2 gilt eine Grund-
stiicksseite, wenn sie parallel oder in einem Winkel von weniger als 45 ° zur Stral3e
verlauft.

Liegt ein Grundstick an mehreren zu reinigenden Straf3en, so werden die Grund-
stiicksseiten an den Stral3en zugrunde gelegt, durch die eine wirtschaftliche oder ver-
kehrliche Nutzung des Grundstiicks mdglich ist (§ 4 Abs. 2); bei abgeschragten oder
abgerundeten Grundstiicksgrenzen wird der Schnittpunkt der geraden Verlangerung
der Grundstlucksgrenzen zugrunde gelegt.

Bei der Feststellung der Grundstiicksseiten nach den Abséatzen 1 und 2 werden Bruch-
teile eines Meters bis zu 50 cm einschlief3lich abgerundet und tiber 50 cm aufgerundet.

Wird die Winterwartung von der Stadt ausgefihrt, so betragt die Benutzungsgebuhr
jahrlich je Meter Grundstiicksseite (Absatze 1 bis 3) 1,35 Euro.

§7
Gebuhrenpflichtige

Gebuhrenpflichtiger ist der Eigentimer bzw. der Erbbauberechtigte (8 2 Abs. 3) er-
schlossenen Grundstiicks. Mehrere Geblihrenpflichtige sind Gesamtschuldner.

Im Falle eines Eigentumswechsels ist der neue Eigentiimer vom Beginn des Monats
an gebuhrenpflichtig, der dem Monat der Rechtsanderung folgt.

Die Gebuhrenpflichtigen haben alle fur die Errechnung der Gebihren erforderlichen
Auskinfte zu erteilen und zu dulden, dass Beauftragte der Stadt das Grundsttick be-
treten, um die Bemessungsgrundlagen festzusetzen oder zu Uberprifen.

§8
Entstehung, Anderung und Falligkeit der Gebiihr

Die Gebuhrenpflicht entsteht mit der Durchfiihrung der Reinigung der Stral3e. Sie er-
lischt mit dem Ende des Monats, in dem die Reinigung eingestellt wird.
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2) Andern sich die Grundlagen fiir die Berechnung der Gebiihr, so mindert oder erhoht
sich die Benutzungsgebuhr vom Ersten des Monats an, der der Anderung folgt.

3) Die Benutzungsgebuihr wird einen Monat nach Zugang des Gebuhrenbescheides fallig.
Wenn die Geblhr zusammen mit anderen Abgaben angefordert wird, kann ein spaterer
Falligkeitspunkt angegeben werden.

8§89
Ordnungswidrigkeit

Vorsatzliche oder fahrlassige Zuwiderhandlungen gegen Bestimmungen dieser Satzung kon-
nen mit BuRgeld geahndet werden. Die Geldbul3e betragt mindestens 2,56 Euro. Sie betragt
bei vorsatzlichen Zuwiderhandlungen hdchstens 511,29 Euro, bei fahrlassigen Zuwiderhand-
lungen héchstens 255,65 Euro. Fir das Verfahren gelten die Vorschriften des Gesetzes lber
Ordnungswidrigkeiten in der derzeit giltigen Fassung. Zustandige Verwaltungsbehorde im
Sinne des Gesetzes ist der Blrgermeister.

8§10
In-Kraft-Treten

Diese Satzung tritt am 01. Januar 2023 in Kraft.



11

Anlage zur Satzung Uber die Stral3enreinigung und die Erhebung
von Strallenreinigungsgebthren -

Verzeichnis der innerdrtlichen Stralen gemald 8 1 Abs. 1 der Sat-
zung

Stadtteil- Stral3enname Sommerreinigung Winterreinigung

und

Stral3en- Fahrbahn Gehweg Fahrbahn Gehweg

nummer
01 Stadtteil Blens
01 Blenser Platz X X X
02 Gartenstral3e X X X
03 Greenstralle X X X
04 Odenbachstrafe X X X
05 PutzfeldstralRe X X X
06 Rurstral3e X X X
07 St.-Georg-Stralle X X X

02 Stadtteil Duttling
03 Trierer Stralle

X
>
x

03 Stadtteil Hasenfeld

01 Aachener Weg X X X X
02 Ahornweg X X X
03 Akazienweg X X X
29 Am Bergob X X X
04 Am Meuchelberg X X X
05 Am Rechtob X X X
06 Am Sonnenhang X X X
07 Birkenweg X X X
08 Brementhaler Stral3e X X X
09 Buchenweg X X X
10 Dr.-Heinen-Stral3e X X X
11 Eichenweg X X X
12 Im Sangert X X X
13 In den Wingerten X X X
14 In der Buhl X X X
15 In der Goldkuhl X X X
16 Kastanienweg X X X
17 Kiefernweg X X X
18 Kirchenbenden X X X
19 KleestralRe X X X
20 Kornblumenweg X X X

(ohne Stichweg zum

Haus Nr. 18)

Stichweg zum Haus

Nr. 18 X X X X
22 Lindenweg X X X
25 Schwammenaueler X X X

Stral3e




Stadtteil-
und
Strallen-
nummer

26

27

28

04
01
02
05
06
07
08

05
02
03
04
05
06
07

08
09

10
14
15
16
17
18
20
21
23
24
25
26
27
30

06
01

StralRenname

Steinmuhlen
Steinweg
Tannenweg

Stadtteil Hausen
Am Miullenberg
Hausener Stralle
Raiffeisenplatz
St.-Nikolaus-Stral3e
Zum Homersch
Zum Rodenbusch

Stadtteil Heimbach
Am Altenberg

Am Eichelberg

Am Giebel

Am Schmalscheidt
An der Laag

Auf Muhlenfeld
(ohne FuRwege zur
Teichstrale und Am
Eichelberg)
FuRwege zur Teich-
straRe und Am Ei-
chelberg

Auf Waatscheidt
Auf Wissen Woog
(ohne Stichwege)
Stichwege
Bergstralie
Hasenfelder Stralie
Hengebachstralle
Herbstbachtal

Im Heimbachtal

In der Hilbach
Langerscheidt
Mariawalder StralRe
Obere Bergstralle
Schonblick
Seerandweg
Steinbachtal
Teichstralie

Uber Rur

Stadtteil Hergarten
Bruchstralle

Sommerreinigung

Fahrbahn

X X X

XXX X X X

HXXXXXXXXXXXXXXX XXX XX X X X X

>

Gehweg

X X X

XXX X X X

XXXXXXXXXXXXXXX XXX XX X X X X

X
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Winterreinigung

Fahrbahn

Gehweg

X X X

XXX X X X

XXXXXXXXXXXXXXX XXX XX X X X X

X




Stadtteil-
und
Strallen-
nummer

02

03

04

05

13

06
07
08
09
10
11
12

05
01
26
03

04
05
06
08
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

24
25

StralRenname

Herresbenden
Hergartener StralRe
Kapellenstral3e
Kermeterstraf3e
Gewerbegebiet
Auf der Heide
Martinusstrafle
Schafersgarten
SchulstralRe
Waldweg

Zum Bleiberg

Zum Hohen Schirm
Zum Wachberg

Stadtteil Vlatten
Alte Burgstral3e
Am Burgpark

Auf der Hostert
(ohne Stichweg)
Stichweg

Auf der Kante
BachstralRe
Burgweg

Im Bruch

In Feldersgarden
Keltenweg
Klosterweg
Kollepotz
Kupfergasse
Merodestral3e
Monicher Heck
Muhlengasse
Nideggener Weg
QuellenstralRe
Ringweg
St.-Michael-StralRe
Triftstral3e (ohne
Verbindungsweg zur
BachstralRe
Verbindungsweg zur
BachstralRe
WeberstralRe

Zum Dich

Sommerreinigung

Fahrbahn

XXXXXX XX XXXX

HXXXHXXXXXXXXXXXXXXX XXX

X X X

Gehweg

XXX XXX XX XXXX

HXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXX

X X X
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Winterreinigung

Fahrbahn Gehweg

X
X
X
X
X
X

X X
X
X
X
X
X
X
X
X

X X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

X

X X X




